
 

 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Ufficio di Gabinetto 

 

 

 

 

1/2 

 

 

 

Oggetto: Servizio organizzazione evento “RiprendiAMOci il Lavoro – Cagliari 28 giugno 2021 - 

C.I.G. Z7F3239301- Determina a contrarre. 

 

VISTO   Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le successive norme di attuazione;  

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;  

VISTA   La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31; 

VISTA   La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11; 

VISTE   La Legge Regionale n. 4 del 25 Febbraio 2021 (Legge di stabilità 2021), la Legge Re-

gionale n. 5 del 25 Febbraio 2021, recante "Bilancio di previsione triennale per gli anni 

2021/2023" e la Delibera del 03 marzo 2021 n. 8/2 "Ripartizione delle tipologie e dei 

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa", con-

seguenti all’approvazione della succitata legge di bilancio di previsione triennale; 

VISTA   La Determinazione del Servizio reclutamento, mobilità attività giuridico-legale e servizi 

al personale n 19181/724 del 30.05.2019 di conferimento dell’incarico, al Dott. Marco 

Pinna, in qualità di Capo di Gabinetto dell’Assessore del Lavoro, delegato per la firma 

dei provvedimenti in capo al Centro di Costo di questa Direzione Politica; 

 VISTO    l’art. 6 bis della L. n. 241/1990, introdotto dalla L. n. 190/2012 e gli artt. 6, 7 e 13 del 

D.P. R. n. 62/2013, recepiti dagli artt. 6, 7, 14 e 15 del “Codice di comportamento del 

personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle 

Società partecipate approvato con D.G.R. n. 3/7 del 31/01/2014”, il Dott. Marco Pinna 

dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi; 

ATTESTATO  Di aver vigilato sul personale della propria struttura al fine di evitare situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interesse in relazione alle attività e funzioni al medesimo asse-

gnate, secondo quanto previsto dagli artt. 6, 7, 14 e 15 del predetto “Codice di compor-

tamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agen-

zie e delle Società partecipate” 

VISTO   Il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi con-

tabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli Enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42” e in particolare l’art. 3 che 

prevede l’applicazione dei principi contabili generali introdotti con lo stesso decreto a 

decorrere dal 1° gennaio 2015; 

VISTO   Il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

DETERMINAZIONE n. 0000108 Protocollo n. 0005515 del 24/06/2021



 

 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Ufficio di Gabinetto 

 

  
2/3 

 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei tra-

sporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”,e ss.mm.ii; 

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 concernente "Codice dei Contratti 

Pubblici" che prevede per affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 euro il ricorso ad 

affidamenti diretti "anche senza previa consultazione di due o più operatori economici";  

VISTA   La Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) - comma 130 - microaffidamenti di beni e 

servizi sotto i cinquemila euro, che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge 

27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere 

al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

CONSIDERATO che in data 28 giugno è programmato a Cagliari l’evento “RiprendiAMOci il Lavoro”, per 

il quale risulta necessario un servizio di organizzazione e gestione logistica; 

ATTESO che per le vie brevi è stata contattata per l’invio della richiesta di preventivo prot. N 5388 

del 22.06.2021 tramite e-mail e Pec la Ditta VENUS DEA di Maurizio Ciaccio & C. Sas, 

con invito a formulare adeguato preventivo di spesa per il Servizio di organizzazione 

dell’evento “RiprendiAMOci il Lavoro”; 

DATTO ATTO che, a seguito di successivi contatti per le vie brevi, la Ditta VENUS DEA di Maurizio 

Ciaccio & C. Sas – con mail del 22.06.2021 - acquisita agli atti con Prot. n.5390 del 

22.06.2021 – ha formulato il preventivo per il servizio di: Reperimento/allestimento/con-

duzione sala conferenze in Cagliari; Logistica e accoglienza relatori e partecipanti; Coffe 

Breack;, per un importo totale di Euro 1.630,00 più IVA 22%; 

ACCERTATA sulla scorta di una informale indagine di mercato effettuata su internet, mediante 

comparazione dei prezzi praticati dagli operatori economici per il medesimo servizio, la 

congruità del prezzo offerto per l'esecuzione del servizio dalla Ditta sopra generalizzata, 

nonché la rispondenza del servizio proposto alle esigenze dell’Amministrazione; 

RILEVATO inoltre che il suddetto operatore economico può assicurare il servizio cui trattasi in tempi 

garantiti e rapidi; 

VALUTATA quindi l’offerta generale nel suo complesso e ritenuta la stessa congrua; 

RITENUTO opportuno accogliere tale preventivo senza ulteriore indugio, stante i tempi stretti per 

l’organizzazione dell’evento “RiprendiAMOci il Lavoro” in programma per il 28 giugno; 

PRESO ATTO che per il servizio in argomento non sussiste alcun obbligo di dover fare ricorso al 

MEPA, alla luce dell’importo complessivo pari a € 1.988,60 IVA inclusa; 

VISTO l’art. 80 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, il quale stabilisce i requisiti generali per la 

partecipazione alle procedure di appalto; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC numero 4, di attuazione del Decreto Legislativo 50 del 2016, 

stabilenti che per i contratti di importo fino a 5.000,00 euro, è consentito alle stazioni 

appaltanti di potere addivenire alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 



 

 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Ufficio di Gabinetto 

 

  
3/3 

 

autocertificazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR 

numero 445 del 28 dicembre 2000, anche secondo il modello del documento di gara 

unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti; 

PRESO ATTO che la Ditta VENUS DEA di Maurizio Ciaccio & C. Sas – con mail/PEC del 23/06/2021, 

acquisita agli atti con prot. n. 5484 del 23/06/2021, ha rilasciato l’autodichiarazione 

dell’assenza di cause di esclusione previste dall'articolo 80, del D.lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta, attestata con il DURC acquisito con prot. n. 5459 

del 23/06/2021, con scadenza validità 21/10/2021;  

ACCERTATA la copertura finanziaria del CDR 00.10.00.00 sul capitolo SC01.0027, Missione 1, 

Programma 1 del Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2021;  

VISTO il CIG (SMART CIG) acquisito per l’affidamento in oggetto: C.I.G. Z7F3239301; 

CONSIDERATO di dover assumere il Dott. Marco Pinna Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

DETERMINA 

Art. 1   Di procedere all’affidamento diretto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e art. 32, 

comma 2 del D.lgs. 50/2016 – alla Ditta VENUS DEA di Maurizio Ciaccio & C. Sas con 

sede legale in Via S. Gilla, 51 - 09122 Cagliari - C.F./P.Iva 02272610920  – PEC: 

info.venusdea@pec.it – del Servizio di Organizzazione dell’evento “RiprendiAMOci il 

Lavoro”, consistente in: 

   - Reperimento/allestimento/conduzione sala conferenze in Cagliari; 

   - Logistica e accoglienza relatori e partecipanti; 

   - Coffe Breack; 

   SMART CIG. Z7F3239301”, per un totale di € 1.630,00 + IVA 22%, pari a complessivi 

€. 1.988,60 IVA 22% compresa, in accettazione del preventivo trasmesso con mail/PEC  

del 22.06.2021 ed acquisito agli atti con Prot. n.5390 del 22.06.2021; 

Art. 2 Ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Codice, la stazione appaltante stipulerà il relativo 

contratto in forma di scrittura privata, mediante sottoscrizione di lettera d’incarico. 

Art.3 L’impegno delle somme necessarie sarà disposto con successiva Determina. 

Il Capo di Gabinetto 

Marco Pinna 

 

Il Funzionario Istruttore Gianluigi Matta 




		2021-06-24T17:18:10+0200
	MARCO PINNA




